
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  107Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018
OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de 
gêneros alimentícios destinados a merenda escolar, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
de Medicilândia. ABERTURA: 29/01/2018, às 09:00 horas. 
LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O edital 
poderá ser retirado gratuitamente na sede da Prefeitura, situada 
na Trav. Dom Eurico, nº 1035, Centro - Medicilândia/PA, das 
08:00 às 12:00 horas, Portal da Transparência da Prefeitura de 
Medicilândia/PA (http://www.medicilandia.pa.gov.br) e no Portal 
dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

CLEIDE FERREIRA CHAVES
Pregoeiro(a)

Protocolo: 269393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO ao Contrato 
nº 116-FMS/2017 do CONVITE nº 010-FMS/2017; Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná, objeto: Contratação de 
empresa, para execução dos serviços de Imunização e Controle 
de Pragas nas Unidade Básicas de Saúde, Hospital Municipal, 
Almoxarifado Central de Medicamentos, Laboratório Químico 
de Análise de Água, C.T.A., SAMU e no Prédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, no Município de Oriximiná. O presente Termo 
Aditivo altera na Cláusula Nona: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
- A Dotação: 2.199 - Passa para as Dotações: 2.046 e 2.098. 
Empresa Contratada: A. PANTOJA SERVIÇO LTDA - ME. Vigência: 
06/11/2017 à 31/12/2017. Tatiane Coelho Mazzoni - Secretária 
Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato do 1º Termos Aditivo de Acréscimo na Quantidade ao 
Contrato: Nº 089/2017-FMS; da INEXIGIBILIDADE Nº INEX-
011-FMS/2017; conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea 
“b”, e § 1º, da Lei Federal n° 8.666/93. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: SANTANA S. L. ANDRADE 
- EPP. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de materiais de Síntese ortopédico (ortosíntese), destinados 
a suprir as necessidades do Hospital Municipal de Oriximiná/
PA. VALOR: R$ 77.100,06 (Setenta e sete mil, cem reais e 
seis centavos). Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 
31/12/2017 a 30/04/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato dos Primeiros Termos Aditivos de Acréscimo na 
Quantidade aos Contratos: Nº 093/2017-FMS - SAMED IMPORT. 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP, Valor: R$ 12.446,64 
(Doze mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e 
quatro centavos); Nº 101/2017-FMS - SALETE CATIVO CARDOSO 
- ME, Valor: R$ 5.489,45 (Cinco mil, quatrocentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e cinco centavos); Nº 111/2017-FMS - F 
VILHENA PEREIRA - ME, Valor: R$ 47.550,89 (Quarenta e sete 
mil, quinhentos e cinquenta reais e oitenta e nove centavos); 
do PREGÃO Nº PP-006-FMS/2017; conforme os termos do Art. 
65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Objeto: aquisição 
de gêneros alimentícios, material de limpeza e higienização, 
copa e cozinha, proteção e segurança e outros materiais de 
consumo, destinados a manutenção do Prédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, Hospital Municipal, Almoxarifado Central, 
Unidades Básicas de Saúde e outros setores atrelados, conforme 
Termo de Referência. Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 
31/12/2017 a 30/04/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato dos Primeiros Termos Aditivos de Acréscimo na 
Quantidade aos Contratos: Nº 148/2017-FMS - SAMED 
IMPORT. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP, Valor: R$ 
364.493,66 (Trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
noventa e três reais e sessenta e seis centavos); Nº 149/2017-
FMS - L. M. P. CORRÊA - EPP, Valor: 63.919,50 (Sessenta e 
três mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos); 

Nº 150/2017-FMS - E. C. DE ARAÚJO ALVES - ME, Valor: R$ 
39.163,47 (Trinta e nove mil, cento e sessenta e três reais e 
quarenta e sete centavos); do PREGÃO Nº PP-008-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: Aquisição de materiais de Laboratório e outros 
materiais, com comodato de equipamentos conforme lotes de 
reagentes, para atender a demanda do Laboratório Municipal 
de Análise Clínicas de Oriximiná-LMACO, do Fundo Municipal de 
Saúde de Oriximiná - Pa, conforme especifi cados e quantifi cados 
no termo de referência. Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: 
de 31/12/2017 a 30/04/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato dos Primeiros Termos Aditivos de Vigência aos Contratos: 
Nº 172/2017- - F. CARDOSO & CIA LTDA; Nº 173/2017 - A. N. 
GARCIA DA SILVA - ME; Nº 174/2017 - IVO S. ALVES - ME; Nº 
175/2017 - PORTELA & LIMA LTDA - EPP; Nº 176/2017 - ROSA DE 
SOUZA NOGUEIRA; Nº 177/2017 - E. DE A. CAVALCANTE E CIA 
LTDA - ME; Nº 178/2017 - VALDIR DIVINO - ME; Nº 179/2017 
- R. C. ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA - EPP; do PREGÃO Nº 
PP-010-FMS/2017; conforme os termos do Art. 57, inciso I, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: aquisição de material farmacológico, hospitalar, 
odontológico, materiais permanentes e outros materiais 
de consumo, destinados a atender as repartições atreladas 
a Secretaria Municipal de Saúde de acordo com Emendas 
Parlamentares, bem como solicitações da SMS, conforme 
especifi cados e quantifi cados no Termo de Referência. Data 
assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 31/12/2017 a 30/04/2018. 
Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato dos Primeiros Termos Aditivos de Vigência aos Contratos: 
Nº 202/2017 - GRÁFICA E EDITORA ANDRADE LTDA - EPP; Nº 
203/2017 - VALDIR DIVINO - ME; Nº 204/2017 - F. F. VIANA 
- ME; Nº 206/2017 - ROSINELE CAVALCANTE NORONHA 
00147210232; do PREGÃO Nº PP-011-FMS/2017; conforme 
os termos do Art. 57, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Objeto: aquisição 
de material gráfi co e rouparias personalizadas destinados a 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
suas Unidades Mistas. Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: 
de 31/12/2017 a 31/01/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato dos Primeiros Termos Aditivos de Vigência aos Contratos: 
Nº 195/2017- - M. L. P. DA SILVA SERVIÇO - ME; Nº 196/2017 
- JONIVALDO GODINHO OLIVEIRA - ME; do PREGÃO Nº PP-
026-PMO/2017; conforme os termos do Art. 57, inciso I, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços funerários para atuar principalmente no Município de 
Santarém/PA e/ou Belém/PA com fornecimento de material 
(urnas mortuárias) e mão de obra, para atender pacientes 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Oriximiná/PA via TFD - Tratamento Fora do Domicílio 
que vierem a óbito, e para atender a Secretaria Municipal de 
Assistência, conforme determina a Lei Orgânica da Assistência 
Social LOAS e a Resolução nº 13 de 20/12/2013 - Conselho 
Municipal de Assistência Social conforme Termo de Referência 
anexo. Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 31/12/2017 
a 30/04/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato dos Primeiros Termos Aditivos de Vigência aos Contratos: 
Nº 079/2017- - PHENIX HOSPITALAR LTDA - EPP; Nº 080/2017 
- PRADO PHARMA LTDA; do PREGÃO Nº PP-003-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 57, inciso I, da Lei Federal n° 
8.666/93. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Objeto: 
Aquisição de material farmacológico, hospitalar, odontológico 
e outros, destinados a manutenção do Hospital Municipal, 
Almoxarifado Central e Unidades Básicas de Saúde, conforme 
especifi cados e quantifi cados no Termo de Referência. Data 
assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 31/12/2017 a 30/04/2018. 
Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato do 1º Termos Aditivo de Acréscimo na Quantidade ao 
Contrato: Nº 101/2017 do PREGÃO Nº PP-003-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: SANTANA S. L. ANDRADE - EPP. Objeto: 
Aquisição de material farmacológico, hospitalar, odontológico 
e outros, destinados a manutenção do Hospital Municipal, 
Almoxarifado Central e Unidades Básicas de Saúde, conforme 
especifi cados e quantifi cados no Termo de Referência. VALOR: 
R$ 93.594,45 (Noventa e três mil, quinhentos e noventa e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos). Data assinatura: 
15/12/2017. Vigência: de 31/12/2017 a 30/04/2018. Tatiane 
Coelho Mazzoni - Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato do 2º Termo Aditivo de Acréscimo na Quantidade ao 
Contrato nº 053/2017-FMS do PREGÃO Nº PP-001-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes, gás 
engarrafado e outros materiais, destinados a manutenção das 
atividades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades Mistas, 
conforme especifi cados e quantifi cados no Termo de Referência 
do Pregão nº PP-001-FMS/2017, Anexo III do Edital. Contratada: 
SANTOS & SARUBBI LTDA (POSTO LORENNA). Valor Aditivado: 
R$-49.112,84 (Quarenta e nove mil, cento e doze reais e oitenta 
e quatro centavos). Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 
15/12/2017 a 31/01/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato do 1º Termo Aditivo de Acréscimo no Valor ao 
Contrato nº 053/2017-FMS do PREGÃO Nº PP-001-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes, 
gás engarrafado e outros materiais, destinados a manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades 
Mistas, conforme especifi cados e quantifi cados no Termo de 
Referência do Pregão nº PP-001-FMS/2017, Anexo III do Edital. 
Contratada: SANTOS & SARUBBI LTDA (POSTO LORENNA). Valor 
Aditivado: R$- 1.828,15 (um mil, oitocentos e vinte e oito reais 
e quinze centavos). Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 
15/12/2017 a 31/12/2017. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato do 1º Termo Aditivo de Acréscimo na Quantidade ao 
Contrato nº 156/2017-FMS do PREGÃO Nº PP-007-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná. Objeto: Aquisição de material de expediente, 
processamento de dados, elétrico e eletrônico, material 
permanente e outros materiais, destinados a manutenção do 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal, 
Almoxarifado Central, Unidades Básicas de Saúde e outros 
setores atrelados. Contratada: ROSA DE SOUZA NOGUEIRA - 
ME. Valor Aditivado: R$-28.737,73 (Vinte e oito mil, setecentos 
e trinta e sete reais e setenta e três centavos). Data assinatura: 
13/11/2017. Vigência: de 13/11/2017 a 31/12/2017. Tatiane 
Coelho Mazzoni - Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato do 1º Termo Aditivo de Acréscimo na Quantidade ao 
Contrato nº 155/2017-FMS do PREGÃO Nº PP-007-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da 
Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná. Objeto: Aquisição de material de expediente, 
processamento de dados, elétrico e eletrônico, material 
permanente e outros materiais, destinados a manutenção do 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal, 
Almoxarifado Central, Unidades Básicas de Saúde e outros 
setores atrelados. Contratada: VALDIR DIVINO - ME. Valor 
Aditivado: R$-17.707,89 (Dezessete Mil, setecentos e sete 
reais e oitenta e nove centavos). Data assinatura: 15/12/2017. 
Vigência: de 15/12/2017 a 31/12/2017. Tatiane Coelho Mazzoni 
- Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato do 1º Termo Aditivo de Acréscimo na Quantidade ao 
Contrato nº 155/2017-FMS do PREGÃO Nº PP-007-FMS/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, 
da Lei Federal n° 8.666/93. Contratante: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Objeto: Aquisição de material de expediente, 
processamento de dados, elétrico e eletrônico, material 
permanente e outros materiais, destinados a manutenção do 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal, 
Almoxarifado Central, Unidades Básicas de Saúde e outros 
setores atrelados. Contratada: VALDIR DIVINO - ME. Valor 
Aditivado: R$-17.707,89 (Dezessete mil, setecentos e sete reais 
e oitenta centavos). Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: de 
31/12/2017 a 30/04/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde

Protocolo: 269394

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Extrato dos Primeiros Termos Aditivos de Acréscimo na 
Quantidade aos Contratos: Nº 166/2017- HÉLIO LEITE DE 
OLIVEIRA - ME, VALOR: R$ 20.740,00 (Vinte mil, setecentos e 
quarenta reis); Nº 167/2017 - MANOEL P. DE CASTRO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS - ME, VALOR: R$ 85.350,00 (Oitenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta reais); do PREGÃO Nº PP-020-PMO/2017; 
conforme os termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da 
Lei Federal n° 8.666/93. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de refeições do tipo prato feito acondicionado em marmitas, 


